

**LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA**

Originalas nebus siunčiamas

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400,

faks. (8 5) 266 1402, el. p. ministerija@sam.lt, http://www.sam.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472

Lietuvos Respublikos Seimo  
Kultūros komitetui2018-12-07 Nr. (1.120)10-8666  
I 2018-11-28 S-2018-9056Lietuvos medicinos bibliotekos direktorei  
Salvinijai Kocienei**DĖL BIBLIOTEKOS NAIKINIMO**

Atsakydami į Lietuvos Respublikos Seimo Kultūros komiteto 2018 m. lapkričio 28 d. raštą Nr. S-2018-9056 „Dėl bibliotekos naikinimo“ informuojame, kad Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijoje 2018 m. lapkričio 28 d. surengėme susitikimą su Lietuvos medicinos bibliotekos atstovais (posėdžio protokolas pridedamas) dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. lapkričio 7 d. pasitarimo protokolo Nr. 49 4 punkto „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos valdymo srities įstaigų optimizavimo“ (toliau – Protokolas) 8 punkto vykdymo.

Susitikime buvo aptarta Lietuvos medicinos bibliotekos vykdoma veikla ir jos vieta kitų bibliotekų funkcijas vykdančių įstaigų kontekste. Susitikime taip pat buvo diskutuota apie Lietuvos medicinos bibliotekos turimus knygų fondus, dalyvavimą projektuose, specialistų kompetencijų kėlimą ir galimą šių funkcijų vykdymo užtikrinimą likvidavus biudžetinę įstaigą Lietuvos medicinos biblioteką kaip atskirą juridinį asmenį.

Pažymime, kad Protokolo rengimo tikslai buvo:

- 1) efektyvinti įstaigų veiklą ir gerinti jų valdymą;
- 2) nustatyti aiškia įstaigų kompetenciją, atsisakant besidubliuojančių ir sveikatos sistemos prioritetų neįgyvendinančių, neaktualių, pridėtinės vertės sveikatos sektoriui nekuriančių, pavaldžių įstaigų vykdomų funkcijų;
- 3) mažinti viešojo valdymo išlaidas, t. y. efektyviai ir racionaliai naudoti žmogiškuosius, finansinius ir infrastruktūros išteklius.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė Protokolo 8 punktu išreiškė valią, kad nėra tikslinga turėti vieną žinybinę biblioteką, jei jos vykdomas informacines paslaugas su turimais resursais gali vykdyti kitos kompleksinės bibliotekos, tačiau tai jokių būdu nereiškia, kad bus naikinami per ilgą laiką sukaupti turtingi medicinos literatūros kolekcijų fondai ar atsisakoma visų kvalifikučiausių bibliotekos darbuotojų.

PRIDEDAMA. Protokolas, 3 lapai.

Sveikatos apsaugos ministras

Aurelijus Veryga

Rasa Kiūdytė, tel. (8 5) 205 5280, el. p. rasa.kiudyte@sam.lt

100 Atkurtai  
Lietuvai



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA

### SUSITIKIMO SU LIETUVOS MEDICINOS BIBLIOTEKOS ATSTOVAIS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018-11-30 Nr. LP-345

Vilnius

Posėdis įvyko 2018 m. lapkričio 28 d., 15.00 val.

Posėdyje dalyvavo: Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – SAM) ministro patarėja Vilma Srogė, SAM vyriausioji patarėja Rasa Kiūdytė, SAM Teisėkūros ir teisinio vertinimo skyriaus vedėja Rita Cicėnienė, SAM Teisėkūros ir teisinio vertinimo skyriaus patarėjas Kazys Rušinskas, SAM Finansų valdymo ir kontrolės skyriaus vyriausioji specialistė, vykdanči personalo valdymo funkcijas Ilona Radvinauskienė, Lietuvos medicinos bibliotekos (toliau – LMB) direktorė Salvinija Kocienė, LMB direktoriaus pavaduotoja Laima Valbasienė, LMB patarėja finansų klausimais Stasė Gutauskienė ir LMB Nacionalinio SNOMED CT valdymo centro vedėjas Martynas Bieliauskas.

#### DARBOTVARKĖ

1. Vyriausybės kanceliarijos ir Seimo nario Vytauto Juozapaičio persiųsto LMB direktorės Salvinijos Kocienės rašto dėl SAM plano likviduoti LMB aptarimas: LMB medicinos dokumentų fondas ir kiti dokumentai, nacionalinio SNOMED CT terminologijos centro funkcijos, LMB įgyvendinami projektai, valdomas turtas ir darbuotojai.

#### 1. SVARSTYTA.

Vyriausybės kanceliarijos ir Seimo nario Vytauto Juozapaičio persiųsto LMB direktorės Salvinijos Kocienės rašte išdėstyti argumentai:

1.1. dėl LMB medicinos dokumentų fondo ir specialistų ugdymo:

SAM vyriausioji patarėja Rasa Kiūdytė pristatė, kad planuojama LMB fondo išteklius perduoti valdyti kitai įstaigai, susijusiai su bibliotekų veikla, sukuriant modernų ir dinamišką fonde esančios informacijos prieinamumą sveikatos priežiūros specialistams ir kitiems medicininės literatūros skaitytojams. Sprendimai dėl fondų perdavimo bus priimti tik įvertinus visas rizikas. Diskusijos metu buvo paminėta, kad įvertinus visus „už/prieš“ galima galvoti apie dalies bibliotekos fondo perdavimą kitoms Lietuvos bibliotekų sistemos grandims (pvz. bibliografiniai ištekliai gali būti perduodami Kultūros ministerijos valdymo srities įstaigoms, medicinos istoriją – Vilniaus universiteto bibliotekai). Neaktualius leidinius ir knygas reiktų peržiūrėti, o morališkai pasenusius leidinius siūlytina nurašyti.

SAM vyriausioji patarėja Rasa Kiūdytė paprašė pagrįsti LMB kaip savarankiško juridinio asmens veiklos unikalumą ir ar LMB vykdomos funkcijos negalėtų vykdyti kitos įstaigos.

LMB direktorė Salvinija Kocienė pristatė, kad LMB vartotojai yra sveikatos specialistai, slaugytojai, pacientai, studentai. LMB yra sukaupusi specializuotą apie 700 tūkst. fizinių vienetų medicinos dokumentų fondą.

LMB direktorė Salvinija Kocienė akcentavo, jog fondas yra sujungtas su informacine sistema ir visi dokumentai keliant informaciją į elektroninę sistemą yra dalykinami. LMB direktorė sutiko, kad LMB funkciją bibliotekos fondų valdyme galėtų vykdyti ir kitos bibliotekos, bet dėl to suprastėtų informacinė paieška.

LMB direktorė akcentavo, jog nors biblioteka tarnauja siauram vartotojų skaičiui būtina išsaugoti funkcijų tęstinumą.

LMB direktorė Salvinija Kocienė atkreipė dėmesį, kad LMB organizuoja specializuotus mokymus medicininės informacijos paieškoje srityje.

SAM Teisėkūros ir teisinio vertinimo skyriaus patarėjas Kazys Rušinskas paminėjo tai, kad medicinos darbuotojų kompetencijų kėlimu užsiima ir Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijų centras, kuris šią funkciją galėtų vykdyti integruotai.

1.2. dėl nacionalinio SNOMED CT terminologijos centro (toliau – SNOMED) funkcijų: planuojama, kad jungiant Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centrą, Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijų centrą ir Higienos institutą į vieną Lietuvos gyventojų sveikatos būklės rodiklių, visuomenės sveikatos netolygumų ir visuomenės sveikatos priežiūros technologijų, darbo aplinkos poveikį sveikatai vertinimą atliekančią, sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijas ugdančią ir vertinančią įstaigą, šiai įstaigai perduoti ir SNOMED funkcijas. SNOMED yra LMB struktūrinis padalinys, kurio paskirtis yra užtikrinti SNOMED CT standarto Lietuvoje sklaidą, vertimą bei vartojimą. Taip pat buvo paminėta, kad šiuo metu įgyvendinamas IHTSDO organizacijos finansuojamas projektas, kuris turės būti perduotas tolimesniam įgyvendinimui užtikrinant SNOMED funkcijų tęstinumą.

1.3. LMB įgyvendinamų projektų, valdomo turto ir darbuotojų: įstaigai, perėmusiai dalį LMB funkcijų, pereis visi aktualūs LMB sutartiniai įsipareigojimai, bus užtikrintas projektų veiklų tęstinumas bei dalies darbuotojų darbo vietos. Siekiant mažinti dėl pertvarkymų galinčią kilti neigiamą emocinę įtampą SAM tikisi LMB vadovų indelio tinkamai ir laiku pristatant teisingą informaciją apie planuojamus pokyčius visiems LMB darbuotojams.

LMB direktorė Salvinija Kocienė paprašė, kad SAM atstovai atvažiuotų ir informaciją apie pertvarkymus pristatytų visiems LMB darbuotojams. Iš SAM pusės buvo pritarta, kad kai bus aišku kokios LMB funkcijos ir kur tiksliai bus integruojamos, SAM atstovai galės atvykti ir pakalbėti su LMB darbuotojais. Tačiau šiuo metu t.y. LMB vadovybės atsakomybė suteikti darbuotojams teisingą informaciją.

SAM vyriausioji patarėja Rasa Kiūdytė paminėjo, kad SAM yra paprašiusi deleguoti LMB atstovą į tarpinstitucinę darbo grupę, kurios tikslas tinkamai įgyvendinti SAM valdymo srities įstaigų optimizavimą (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018-11-07 pasitarimo protokolo Nr.49 4 klausimas). Būtent šioje darbo grupėje bus sprendžiami visi likvidavimo eigos detalūs klausimai, išgryninamos svarbiausios LMB funkcijos, kurių tęstinumas turi būti užtikrinamas, taip pat bus svarstomi ir kiti LMB rašte minimi klausimai, pvz.: dėl LMB valdomo turto perdavimo/grąžinimo.

LMB direktorė Salvinija Kocienė pateikė siūlymą: užtikrinant svarbių LMB funkcijų tęstinumą, sumažinus fondą bei atsisakius dalies funkcijų, išsaugant pavaldumą SAM valdymo sričiai, steigti pvz.: arba prie Higienos instituto arba prie Santariškių klinikų - Medicinos informacijos valdymo centrą arba struktūrinį padalinį Higienos instituto sudėtyje.

SAM atstovai paminėjo, kad tai bus galima svarstyti tarpinstitucinėje darbo grupėje, kaip vieną iš variantų.

SAM vyriausioji patarėja Rasa Kiūdytė paminėjo, kad bus efektyviau valdomas turimas nekilnojamas turtas, svarbi sveikatos informacija, kvalifikacijos kėlimas, SNOMED funkcijos bus sutelktos vienoje vietoje su kitomis informacinėmis technologijomis, atsisakant dalies fondo ir perteklinių funkcijų, taip pat bus atsisakoma dalies darbuotojų, kuriems bus ieškoma galimybių integruotis į darbo rinką.

SAM ministro patarėja Vilma Srogė priminė, kad projektas likviduoti LMB parengtas įgyvendinant Viešojo valdymo tobulinimo 2012-2020 metų programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. vasario 7 d. nutarimu Nr. 171 „Dėl Viešojo valdymo tobulinimo 2012–2020 metų programos patvirtinimo“, uždavinio „Nuolat didinti viešojo valdymo institucijų veiklos efektyvumą.“ kryptį (13.2.2 papunktis) „Optimizuoti viešojo valdymo institucijų atliekamas funkcijas, nuolat vertinti ir tobulinti šių institucijų valdymą ir gebėjimus. Siekiant mažinti viešojo valdymo apimtį ir išlaidas, bus sistemingai persvarstomos viešojo valdymo institucijų atliekamos funkcijos ir prireikus šalinamas jų dubliavimas. Siekiant nustatyti, ar sėkmingai valstybės vykdomosios

valdžios sistemos įstaigos ir įmonės savo veikla prisideda prie Vyriausybės veiklos prioritetų įgyvendinimo, ar efektyviai atlieka joms priskirtas funkcijas, ar pasiekiami šių įstaigų ir įmonių vykdomo teisinio reguliavimo tikslai, kokios jų galimybės sėkmingai veikti ateityje, bus vertinama šių įstaigų ir įmonių veikla (rezultatai) ir gebėjimai (valdymas). Taip pat sprendimas likviduoti LMB susijęs ir su Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 13 d. nutarimu Nr. 167 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 3.1.1 darbo „Viešojo sektoriaus įstaigų sistemos (institucinės sąrangos) optimizavimas“ ir Viešojo sektoriaus įstaigų sistemos tobulinimo gairių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gegužės 16 d. nutarimu Nr. 495 „Dėl Viešojo sektoriaus įstaigų sistemos tobulinimo gairių ir Viešojo sektoriaus įstaigų sistemos tobulinimo gairių įgyvendinimo veiksmų plano patvirtinimo“, įgyvendinimu.

**NUTARTA:**

Likviduojant LMB mažinamas juridinių asmenų skaičius, o ne svarbiomis laikomos LMB atliekamos funkcijos. LMB aktyviai dalyvaus likvidavimo procese, teiks pasiūlymus, įgyvendins parengiamąsias likvidavimo procedūras ir deleguos LMB atstovus į SAM tarpinstitucinę darbo grupę.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorius



SAM vyriausioji patarėja Rasa Kiūdytė

SAM Teisėkūros ir teisinio vertinimo skyriaus patarėjas Kazys Rušinskas